ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТБИЛИССКАЯ

РЕШЕНИЕ
	13 января 2016 года

	                          № 29/254

ст. Тбилисская

О выполнении Плана работы и

Сводного плана основных мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и других участников избирательного

процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий территориальной избирательной комиссии Тбилисская за 2016 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», во исполнение пункта 4.1 Поручения избирательной комиссии Краснодарского края на декабрь 2016 года, в соответствии с п. 2 постановления избирательной комиссии Краснодарского края от 8 декабря 2016 года № 215/3195-5,  заслушав отчет о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии, избирательная комиссия Тбилисская р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы и Сводного плана по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий территориальной избирательной комиссии Тбилисская за 2016 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края

3. Разместить данное решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ТИК Тбилисская.

4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения на секретаря ТИК Тбилисская Н. Н. Якушенко.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель    территориальной

избирательной комиссии                                                                      О.Н. Бакута
Секретарь территориальной

избирательной   комиссии                                                             Н. Н. Якушенко

                                                                  Приложение

                                                                  к решению территориальной

                                                                  избирательной комиссии Тбилисская

                                                                    от 13 января 2016 года № 29/254
Информация

о выполнении Плана работы и Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и других участников избирательного

процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий  территориальной избирательной комиссии Тбилисская за 2016 год
В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями пункта 9 статьи 26 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальной избирательной комиссией принято решение от 3 февраля 2016 года № 257/1676 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год».
В процессе работы территориальной избирательной комиссией Тбилисская за истекший период 2016 года реализованы все основные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанный План работы.
1. Организация и проведение выборов различного уровня

В 2016 год на территории муниципального образования Тбилисский район были проведены четыре избирательные кампании: 15 мая - досрочные выборы главы Ванновского сельского поселения, 18 сентября - выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительные выборы депутата Совета муниципального образования Тбилисский район шестого созыва по двухмандатному избирательному округу № 6, досрочные выборы главы Геймановского сельского поселения. Учитывая значимость избирательных кампаний, территориальная избирательная комиссия провела разностороннюю работу по их подготовке и проведению.
В ходе вышеуказанных избирательных кампаний территориальной избирательной комиссией осуществлялся контроль за соблюдением избирательных прав граждан.
Территориальная избирательная комиссия Тбилисская оказывала правовую, методическую, информационную и организационную помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке и проведении выборов.
Своевременно во все организации направлялись запросы по проверке сведений как по кандидатурам в составы участковых избирательных комиссий, так и по кандидатам, выдвинувшимся на муниципальных выборах.

Территориальной избирательной комиссией по вопросу обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и в соответствии с положениями действующего избирательного законодательства были приняты решения от 27 мая 2016 года             № 2/10 «О Рабочей группе по обеспечению избирательных прав инвалидов», от 20 июня 2016 года № 4/38 «О размещении на избирательных участках материалов о кандидатах, выполненных крупным шрифтом» и от 20 июня 2016 года № 4/47 «О специальных трафаретах для заполнения бюллетеней для голосования на  выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года».
Жалобы и обращения на нарушение избирательного законодательства  в территориальную избирательную комиссию Тбилисская не поступали.

2. Организация деятельности территориальной избирательной комиссии Тбилисская

В течение рассматриваемого периода территориальной избирательной комиссией проведено 46 заседаний и принято 338 решений, регулирующих правовые, организационные, финансовые и иные вопросы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Тбилисская и участковых избирательных комиссий, подготовки избирательных кампаний, вопросы корректировки составов участковых избирательных комиссий, актуализации резерва составов участковых комиссий и другие направления деятельности территориальной избирательной комиссии.
Проведена работа по архивированию документов, подлежащих хранению документов общего делопроизводства за 2011 – 2016 годы, по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительным выборам  депутата Совета муниципального образования Тбилисский район шестого созыва по двухмандатному избирательному округу № 6, по досрочным выборам глав Ванновского и Геймановского сельских поселений.

Уничтожены документы в связи  с истечением  сроков хранения, установленными законодательством, по выборам главы администрации (губернатора) Краснодарского края, по выборам депутатов Совета муниципального образования Тбилисский район, досрочным выборам глав Алексее-Тенгинского, Геймановского, Ловлинского и Марьинского сельских поселений (дата выборов 13 сентября 2015 г.), а также по  досрочным выборам глав Алексее-Тенгинского и Марьинского сельских поселений (дата выборов 13 марта 2011 года).

3. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
В соответствии с пунктом 3 постановления избирательной комиссии Краснодарского края от 26 февраля 2016 года 175/2395-5 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае в 2016 – 2018 годах» территориальная избирательная комиссия Тбилисская, разработала и утвердила решением от 15 марта 2016 года № 258/1678 Концепцию обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Тбилисском районе на 2016- 2018 годы и план обучения кадров избирательных комиссий на 2016 год.

Концепция предусматривает работу по организации процесса постоянного обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва кадров избирательных комиссий.

ТИК Тбилисская провела ряд обучающих семинаров, используя методические материалы, видеолекции и пособия, разработанные ЦИК России, аппаратом избирательной комиссии Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Тбилисская. В частности, «Выдвижение и регистрация кандидатов, основания для отказа в регистрации», «Ответственность за нарушение избирательного законодательства», «Работа с жалобами, обращениями и заявлениями граждан, порядок рассмотрения жалоб (заявлений) на нарушения законодательства о выборах», «Взаимодействие участковых комиссий со средствами массовой информации»,  «Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации», «Краткий перечень действий участковой избирательной комиссии в день голосования в помещении для голосования», «Порядок работы со списком избирателей», «Порядок работы с открепительными удостоверениями», «Порядок действий членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса при проведении подсчета голосов избирателей», «Организация голосования вне помещения для голосования», «Оформление и порядок выдачи копии протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования» и др.

Также на семинарах рассматривали вопросы взаимодействии с правоохранительными органами, о правонарушениях на избирательном участке и  о работе УИК по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья.

За 2016 год проведено 28 обучающих семинаров, в которых прошли обучение более 390 членов участковых избирательных комиссий, резерва составов УИК и других участников избирательного процесса. Кроме этого с целью оказания методической помощи председателям, заместителям председателей, секретарям участковых избирательных комиссий председателем и секретарем ТИК Тбилисская регулярно проводились индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний.
Работа по обучению членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса в Тбилисском районе будет продолжена в 2017 году.
4. Информационно-разъяснительная деятельность

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых стадий избирательного процесса. Важнейшую роль в информировании избирателей играют средства массовой информации.

В ходе подготовки выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года на территории района использовались различные виды информационных материалов:

- баннеры на фасадах зданий – 1 шт.;

- перетяжки на улицах  – 8 шт.;

- плакаты-календари на досках объявлений, информационных стендах:

формат А-1 – 450 шт.;

формат А-3 – 450 шт.;

формат А-4 – 690 шт.;

- плакаты со сведениями о кандидатах– 900 шт.;
- информационный плакат, выполненный крупным шрифтом «Сведения о кандидатах в депутаты ГД ФС РФ седьмого созыва по Тихорецкому одномандатному избирательному округу № 51»;

- сведения о кандидатах в депутаты ГДФСРФ по федеральному округу (газета) – 50 шт.;

- информационный плакат «Сведения о партиях, внесенных в избирательный бюллетень по федеральному избирательному округу» - 50 шт.
- извещения и приглашения для подомовой разноски – 18371 шт.;
- разъяснительные материалы (памятки, инструкции, и др.) – 226 шт.

Информирование избирателей о ходе подготовки к выборам проводилось посредством теле-радио кампании «Метроном-3». В эфире на телевидении транслировались следующие видео материалы:

-  4 интервью председателя ТИК Тбилисская общей продолжительностью 45 минут;

- более 40 видеозаставок о выборах, продолжительность каждой 1 минута;

-  информационные сообщения о зарегистрированных кандидатах общей продолжительностью около 20 минут;

- ролик о выборах депутатов ГД ФС РФ седьмого созыва (продолжительность 54 секунды), транслировались ежедневно по 4 раза, общая продолжительность 2 час 16 мин.

На радио транслировались аудиоматериалы:
- интервью председателя ТИК Тбилисская – 30 мин.;

- информационное сообщение о зарегистрированных кандидатах 5 мин.;

- ролик  о выборах депутатов ГД ФС РФ седьмого созыва (продолжительность 54 сек), транслировался ежедневно по 12 раз, общая продолжительность 6 час 48 мин.
Кроме этого информация о проведении 18 сентября 2016 года выборов депутатов ГД ФС РФ седьмого созыва транслировалась посредством радиогазеты ежедневно по 3 раза (общая продолжительность 2 часа 32 минуты) и ежедневно  радиотрансляция велась на районном рынке (общая продолжительность 40 минут).
На страницах районной газеты «Прикубанские огни» опубликованы актуальные статьи, касающихся вопросов организации и проведения избирательных кампаний различного уровня, результатов прошедших выборов. Всего было опубликовано более 80 статей, репортажей и информационных сообщений.

На сайте территориальной избирательной комиссии Тбилисская за отчетный период размещено 254 материала. Среди них: 134 решения и 120 информационных сообщений о деятельности избирательной комиссии.

В дни голосования в территориальной избирательной комиссии работал телефон «горячей линии».
5. Повышение правовой культуры избирателей
5.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности

Люди с ограниченными физическими возможностями - это категория избирателей, которым необходимо уделять особое внимание.

Для того чтобы в полной мере учесть потребности инвалидов и оказать максимальное содействие для осуществления ими своих конституционных прав, при территориальной избирательной комиссии Тбилисская действует Рабочая группа по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями.

В 2016 году проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. На информационных стендах общественных организаций инвалидов, а также в помещениях участковых избирательных комиссий размещена полная информация о подготовке и проведении выборной кампании 18 сентября 2016 года, с учетом особенностей избирателей с инвалидностью.

Кроме того в отделениях общественных организаций инвалидов члены территориальной избирательной комиссии проводили разъяснительную работу по вопросам, связанным с проведением выборов.

Была продолжена реализация проекта «Дорога на избирательный участок». В работе данного направления принимали активное участие руководители и члены общественной организации инвалидов, молодежь и члены участковых избирательных комиссий, органы местного самоуправления.

ТИК Тбилисская совместно с общественной организацией инвалидов  проводится постоянная работа по установлению  реального количества лиц с ограниченными физическими возможностями, проживающих в границах каждого избирательного участка, уточнялась  информация о группах и категориях инвалидности данных лиц.
В целях реализации активного избирательного права инвалидов были составлены паспорта маршрутов на избирательный участок.

В ходе выборов, назначенных на единый день голосования 18 сентября 2016 года для избирателей, имеющих инвалидность по зрению, была размещена информация о кандидатах, а также изготовлены материалы, выполненные увеличенным шрифтом, в которых разъяснялся порядок заполнения избирательного бюллетеня, изготовлены трафареты для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня.

5.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

Одним из приоритетных направлений работы ТИК Тбилисская является работа с молодыми и будущими избирателями.

Территориальной избирательной комиссией совместно с отделом по делам молодежи, учреждениями образования и культуры проводились разноплановые мероприятия, направленные на повышение правовой грамотности и формирование политической культуры будущих и молодых избирателей приуроченные ко Дню молодого избирателя. Это и «дни открытых дверей» для молодых избирателей, заседания клубов молодых депутатов, встречи с депутатами и представителями местных отделений политических партий, «круглые столы», беседы, открытые уроки, викторины, олимпиады на знание избирательного права, тематические выставки и др.

Всего в рамках Дня молодого избирателя с 1 по 28 февраля 2016 года на территории Тбилисского района было проведено 50 мероприятий, их участниками стали около 2759 молодых и будущих избирателей.

Молодые жители района не только активно участвуют в проводимых мероприятиях, многие из них непосредственно задействованы в организации и проведении выборов. В Тбилисском района сформировано 45 участковых избирательных комиссий со сроком полномочий – 5 лет. В состав участковых избирательных комиссий входит 70 членов с правом решающего голоса в возрасте до 35 лет.

Продолжает работу молодежный политический клуб. В 2016 году члены клуба провели 8 заседаний. Члены клуба принимали активное участие во всех мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края в рамках краевого  политического марафона  «КУБАНЬ-ГОСДУМА 2016». Так, например: 15 апреля 2016 года в городе Тихорецке  команда нашего района «Новое поколение» заняла третье место в зональном мероприятии в рамках краевого политического марафона «КУБАНЬ-ГОСДУМА 2016». 19 мая 2016 года команда Тбилисского района приняла участие в заседании краевого молодежного политического клуба, которое проходило в г. Краснодаре. За активное участие команда была поощрена дипломом избирательной комиссии Краснодарского края, молодой депутат Александр Загорулько, стал победителем конкурса эмблем «КУБАНЬ-ГОСДУМА 2016».

В целях привлечения молодежи Тбилисского района к активному участию в избирательных кампаниях различного уровня, проводимых на территории муниципального образования Тбилисский район, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и стимулирования их интереса к изучению избирательного законодательства, воспитания активной гражданской позиции, поддержки молодежных инициатив решением ТИК Тбилисская от 18 апреля 2016 года № 265/1728 сформирован сроком на два года Молодежный Общественный Совет при территориальной избирательной комиссии Тбилисская.
Члены Совета с целью выявления уровня избирательной и политической культуры молодых людей, их участия в политической жизни района провели анкетирование «Я молодой избиратель», «Сегодня ученик – завтра избиратель!».

В 2016 году департаментом молодежной политики Краснодарского края совместно с министерством образования и науки края и краевой избирательной комиссией был определен единый день голосования на выборах в органы школьного (ученического) самоуправления. 14 октября 2016 года школьники Тбилисского района выбрали своих лидеров. Территориальная избирательная комиссия осуществляла методическое обеспечение проведения выборов в органы школьного (ученического) самоуправления, предоставила технологическое оборудование для проведения выборов;

2367 учащихся из 14 школ района приняли участие в выборах Ученических советов и Лидеров школ. В качестве кандидатов на выборах Лидеров школ было зарегистрировано 44 старшеклассника. В составе школьных (ученических) избирательных комиссий работало 148 учащихся. Явка на «школьных» выборах в среднем по району составила 85,14 %.
ТИК Тбилисская за отчетный период  организовано и проведено более 140 лекций, бесед, «круглых столов» и классных часов с молодыми и будущими избирателями, конкурсов, викторин и фестивалей. Общий охват аудитории в ходе данных мероприятий составил более 19123 человек.